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I. Qéllimet e arsimit profesional né kualifikimin profesional “Mekaniké”,
Niveli IV i KSHK.

Qéllimi kryesor 1 arsimit profesional né kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i
KSHK, &shté “zhvillimi i personalitetit t€¢ nxénésve pér té jetuar né pérshtatje me botén qé i
rrethon dhe pérgatitia e tyre pér t'u punésuar né veprimtarité profesionale qé lidhen
drejtpérdrejt me sektorin e mekanikés si dhe pér té vijuar arsimin dhe formimin né nivele mé
té larta”. Pér t€ realizuar kété, shkolla profesionale u krijon nxénésve:

— mundési t& pérshtatshme pér t€ nxéné, pavarésisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftésité;

— mundési pér t€ gjithé, pér t&€ zhvilluar kompetencat profesionale, t€ bazuara n€ njohurité,
shprehité, géndrimet dhe vlerat, t€ mjaftueshme pér t€ lehté€suar punésimin dhe pérparimin
drejt formimit profesional dhe arsimit t€ métejshém,;

— mbéshtetje pér t’u njohur me parimet e zhvillimit t€ géndrueshém, me rregullat e sigurimit
teknik e t€ ruajtjes s€ mjedisit né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pér t’i
zbatuar ato me rreptési,

— mbéshtetje pér t’u njohur me teknologjit€ e proceset teknologjike bashkékohore e t&
perspektivés, q€ lidhen me kualifikimin profesional pérkatés;

— mbéshtetje pér t&€ zhvilluar ndjenjén e disiplinés, kuriozitetin intelektual dhe profesional,
aftésité sipérmarrése dhe menaxhuese, si dhe vlerat morale;

— mbéshtetje pér t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, pér t€ pérballuar véshtirésité qé
do t€ ndeshin gjaté veprimtarive t€ ardhshme profesionale dhe akademike;

— mbéshtetje pér t&€ zhvilluar frymén e tolerancés dhe t€ mirébesimit népérmjet pérvojés sé
pungés.

II. Profili profesional i nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i KSHK.

1. Kérkesat e pranimit té nxénésve né arsimin profesional né kualifikimin profesional
“Mekaniké”, Niveli IV i KSHK.

Né shkollat g€ ofrojné arsimin profesional né kualifikimin “Mekaniké”, Niveli IV 1 KSHK.

kang t€ drejté té regjistrohen t&€ gjith€ té rinjté q¢:

— kané mbaruar arsimin profesional né njé nga kualifikimet e nivelit III t€ KSHK té
drejtimin mésimor “Mekaniké”;

— jané t€ afté fizikisht dhe mendérisht t&€ pérballojné kérkesat e kétij niveli t€ arsimit
profesional.

— kané aftési t€ kufizuara, por pér t€ cilét shkolla krijon kushte dhe pérshtat programin né
pérputhje me paaftésité qé shfaqin.

NE¢ raste t€ vecanta kur kérkesat pér t€ ndjekur kété shkollim jan€ mé té larta se kapacitetet

reale t€ kétyre shkollave, atéheré, MEKI pérgatit udhézime t€ vecanta me kritere t€ posagme

pranimi pér kéto shkolla.

2. Kompetencat e pérgjithshme té nxénésve né pérfundim arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Mekanik”, Niveli IV i KSHK.

Né pérfundim t€ arsimit profesional né kualifikimin “Mekaniké”, Niveli IV 1 KSHK, nxénési

do té zot€rojé kéto kompetenca té pérgjithshme kryesore:

— Té& komunikojé né ményré korrekte me shkrim e me gojé€ pér t€ shprehur mendimet e
ndjenjat e tij dhe pér t€ argumentuar opinionet pér ¢éshtje t€ ndryshme.



T¢ pérdoré burime dhe teknika t€ ndryshme té€ mbledhjes dhe t& shfrytézimit té
informacioneve t€ nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.

T&€ nxisé€ potencialin e tij t€ brendshém né kérkim t€ vazhdueshém pér zgjidhje té€ reja mé
efektive dhe mé eficente.

T& angazhohet fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né€ kryerjen e detyrave t€ ndryshme
né kontekstin profesional, personal dhe shogéror.

T€ respektojé rregullat dhe parimet e njé bashké&jetese demokratike né€ kontekstin e
integrimeve lokale, rajonale dhe ndérkombétare.

T€ manifestojé guxim dhe aftési sipérmarrése e menaxhuese pér té ardhmen e tij.

T€ tregoj€ vetékontroll dhe pérshtatshméri gjaté ushtrimit t€ veprimtarive té tij.

T€ organizojé drejt procesin e t€ nxénit té tij dhe té shfaqé gadishmériné dhe vullnetin pér
té nxéné gjaté gjithé jetés.

TE respektojé parimet ¢ punés né grup dhe t€ bashképunojé aktivisht né arritjen e
objektivave t€ pranuara.

T& vlerésojé dhe vetvlerésoj€ nisur nga kritere té drejta si bazé€ pér t€ pérmirésuar dhe guar
mé tej arritjet e tij.

Kompetencat profesionale té nxénésve né pérfundim té arsimit profesional né
kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i KSHK.

Né pérfundim té arsimit profesional né kualifikimin “Mekaniké”, Niveli IV 1 KSHK, nxénési
do té jeté i aft€ t€ zhvillojé mé tej kompetencat profesionale t€ fituara n€ njérin nga profilet
mésimore t€ nivelit III t¢ KSHK, si dhe té ushtrojé kompetenca té tjera profesionale, si mé
poshté:

T€ hartojé nj€ plan-bisnesi, qé€ lidhet me veprimtarité€ profesionale né€ sektorin e
mekanikés.

T€ kryejé llogaritje ekonomike, qé lidhen me veprimtarité profesionale né sektorin e
mekanikés.

T€ organizoj€ punén gjaté veprimtarisé profesionale né sektorin e mekanikés.

Té€ kryejé menaxhimin e burimeve njerézore, materiale dhe financiare gjaté veprimtarive
profesionale né sektorin e mekanikés.

TE interpretojé, plotésojé dhe pérgatis€é dokumentacion, qé lidhet me veprimtarité
profesionale né sektorin e mekanikés.

T€ zbatojé bazén ligjore qé i referohet veprimtarive profesionale né sektorin e mekanikés.
Té€ zbatoje standartet teknike q€ veprojné né sektorin e mekanikés.

T¢€ zbatojé parimet e etikés gjaté ushtrimit t& veprimtarive profesionale né sektorin e
mekanikés.

T€ projektoj€ nyje té thjeshta mekanike.

T€ kryejé llogaritjet konstruktive pér proceset e prodhimit né mekaniké.

Té€ kryejé projektimin konstruktiv t& detalit dhe llogaritjen projektuese.

Té€ interpretojé réndésin€ e programeve kompjuterike pér punime me makina me drejtim
té programuar numerik.

T€ pérzgjedhé gjysmé-fabrikatin dhe t€ pércaktojé shtresat e punimit.

T€ pércaktoj€ radhén s€ punimeve né proceset e prodhimit né mekaniké

T€ pércaktoj€ regjimeve t€ punés pér punimin e detalit.

T€ pérgatité kartén teknologjike.

Té€ interpretoj€ réndésiné e automatizimit dhe pérdorimet e tij n€ proceset e prodhimit né
mekaniké.

T€ interpretojé€ réndésiné PLC-té (Programming logic controller) dhe pérdorimet e tyre né



progeset e prodhimit né mekaniké.

— Té& interpretoj€ lidhjet (bashkimet) e detaleve, llojet, vegorité, pérdorimi.

— T& interpretojé ndértimin e transmisioneve dhe funksionimin e tyre sipas llojit pérkates.

— Té kryejé€ llogaritjet e transmisioneve sipas llojit t€ tyre.

— Té& kryejé diagnostikimin e parregullsive né€ pajisje dhe konstruksione t€ ndryshme
mekanike.

— Té& kryej€ punimet e mirémbajtjes dhe riparimit né€ pajisjet elektromekanike.

— Té& kryejé€ né€ pajisjet hidropneumatike.

— Té& kryejé diagnostikime té sistemeve hidropneumatike.

— Té& pérdoré teknologjin€ e informimit dhe komunikimit pér géllime té veprimtarive né
sektorin e mekanikés.

— Té pérdoré programet CAD-CAM pér vizatimin me kompjuter dhe programimin e procesit
té prodhimit t€ detaleve n€ makina me drejtim t&€ programuar numerik CNC.

— Té& pérdoré dhe mirémbajé veglat, pajisjet dhe materialet e punés.

— Té kryejé projektimin e procesit teknologjik dhe prodhimin e nyjeve té thjeshta mekanike.

— Té kryejé diagnostikimin e parregullsive né pajisje dhe konstruksione té ndryshme
mekanike.

— Té& kryejé sakté veprimet pér t€ dhéné€ ndihmén e shpejté pér t&€ démtuarit né puné.

— Te& zbatojé teknikat e komunikimit efektiv gjaté punés.

— Te& zbatojé kodin e etikés gjaté punés.

— Te& zbatojé rregullat e siguris€ né puné dhe t&€ mbrojtjes s€¢ mjedisit.

4. Mundésité e punésimit dhe té arsimimit té métejshém né pérfundim té arsimit
profesional né kualifikimin profesional “Mekanik”, Niveli IV i KSHK.

Pérfundimi me sukses 1 arsimit profesional né kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli
IV 1 KSHK, e pajis nxénésin me Diplomén e Maturés Shtetérore Profesionale, si dhe me
Certifikatén e teknikut né mekaniké. Ky kualifikim 1 jep nxénésit mundésiné g€ t’i drejtohet
tregut t€ punés pér punésim né ndérmarrje private/shtetérore dhe veprimtari profesionale pér
prodhime, montime, mirémbajtje dhe riparime mekanike, si teknik 1 mesém.

Me pérfundimin e kétij niveli, nxénési ka mundési pér vazhdimin e arsimimit né nivelin pas
té mesém ose né nivelin e studimeve universitare.

II1. Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i
KSHK.

Plani mésimor pér kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i KSHK.
Orét
Nr Kodi Léndét dhe modulet mésimore javore/
vjetore
Klasa 13
A. Léndét e pérgjithshme (Gyithsej) 15/16
(480/512)
1 Gjuhé shqipe 1
2 Letérsi 1
3 Gjuhé e huaj e paré 2
4 Gjuhé e huaj e dyté (me zgjedhje té liré) (1)




5 Matematiké 2
6 Fiziké 1
7 Biologji 2
8 Shkenca sociale 1
9 Histori 1
10 Gjeografi 1
11 Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK) 1
12 Edukim fizik, sporte, shéndet 2
B. Léndét profesionale (Gjithsej) 9 (288)
1 | L-17-157-22 | Bazat e sipérmarrjes 2
2 | L-05-198-24 | Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém 1
3 | L-04-756-25 | Planifikimi dhe organizimi i punés né mekaniké 2
4 | L-04-757-25 | Proceset e prodhimit né mekaniké 2
5 | L-04-304-25 | Detale makinash 2
C. Module té detyruar té praktikés profesionale 6(192)
(Gjithsej)
1 | M-04-2212-25 | Prodhimi me cilési i1 produkteve mekanike 64
2 | M-04-871-25 | Punime té diagnostikimit né€ pajisjet dhe konstruksionet 64
mekanike
3 | M-04-2213-25 | Mirémbajtje dhe riparime mekanike 32
4 | M-38-2214-25 | Komunikimi dhe etika profesionale né¢ mekaniké 32
Gjithsej A+B+C 30/31
(960/
992)

IV. Udhézime pér planin mésimor

Né klasén 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javé (32 javé mésimore + 4 javé provime).

Njé javé mésimore ka jo mé shumé se 31 oré mésimore (teorike dhe praktike).

Njé oré mésimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli 1 arsimit profesional n€ kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV 1 KSHK,

pérbéhet nga 3 grupe elementesh kurrikulare:

- Léndét e kulturés s€ pérgjithshme, t€ pérbashkéta pér drejtimet e ndryshme té kétij niveli
(programet e detajuara té tyre jepen né€ njé dokument té€ vecanté t€ MAS).

- Léndét e kulturés profesionale (programet e pérgjithshme jané€ pjesé€ e kétij
skeletkurrikuli).

- Modulet e praktikave profesionale t€ detyruara (pérshkruesit e tyre jané pjesé e kétij
skeletkurrikuli).

Rekomandohet qé modulet e praktikés profesionale té realizohen né ndarje ditore 3 oréshe

ose 6 oréshe.

V. Udhézime pér procesin mésimor.

Meésuesit e léndéve teorike profesionale dhe instruktorét e moduleve té praktikave
profesionale duhet t€ pérzgjedhin dhe pérdorin forma dhe metoda mésimdhénieje té tilla qé té
nxisin maksimalisht t& nxénit aktiv t€ nxé€nésve dhe t€ ¢cojné né€ krijimin te ta, t&€ kompetencave
profesionale dhe menaxheriale, t€ plota dhe t€ qéndrueshme.

E réndésishme &shté q€ planifikimi i mésimdhénies té bazohet né njé proces analize fillestare,
1 cili té marr€ parasysh faktoré té tillé t€ réndésishém si, niveli 1 hyrjes s€ nxénésve, pérmbajtja



e hollésishme e lénd€ve profesionale dhe e moduleve té praktikave profesionale té
parashikuara dhe shkalla e integrimit t& tyre, objektivat konkreté q€ do té arrihen, mundésité
reale g€ ka shkolla pér realizimin e veprimtarive mésimore etj. Pér kété planifikim duhet njé
bashképunim i ngushtg i personelit mésimdhénés e drejtues té shkollés.

Elementi ky¢ pér arritjen e suksesit n€ njé proces t€ nxéni, Esht€ motivimi i nxénésve. Njohja
e vazhdueshme e nxénésve me shkallén e pérmbushjes sé€ objektivave nga ana e tyre pérbén
njé€ mekanizém t€ fuqishém motivimi, 1 cili duhet té shihet me pérparési nga mésuesit.

Njé element tjetér g€ ndihmon suksesin &sht€ integrimi i teorisé me praktikén e profesionit.
Parimi 1 “t€ nxénit duke béré” duhet t& gjejé vendin e duhur né procesin e té mésuarit né
shkollat profesionale t&€ kualifikimit profesional “Mekaniké”, Niveli IV 1 KSHK.

Mésuesit dhe instruktorét duhet t€ pérdorin metoda t€ tilla t€ t& mésuarit g€ zhvillojné jo vetém
njohurité teorike, shkathtésité dhe shprehité praktike t€ nxénésve, por edhe géndrimet e tyre
ndaj jetés, punés dhe shoqérisé né pérgjithési. Puna né grup dhe Puna me projekte jané dy
nga format bazé t€ organizimit t&€ mésimit (teorik ose praktik) pér t€ zhvilluar kompetencat
kyge, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve q¢ kané té€ béjn€ me veprimtariné profesionale
né veganti dhe jetén e profesionistit t&€ ardhshém, né pérgjithési. Rekomandohet pérdorimi i
metod€s sé “lojés me role”, ku nxénésve tu jepen pérgjegjési né kryerjen e funksioneve
menaxhuese dhe drejtuese.

Njé parim tjetér q€ duhet respektuar nga mésuesit dhe instruktorét éshté fakti q€ té nxénit nuk
ndodh vetém né mjediset e shkollés, por edhe jashté tyre. Dhénia e detyrave dhe puna
kérkimore e pavarur e nxénésve ka njé ndikim t€ dukshém né formimin e tyre si profesionisté
té€ ardhshém t€ kualifikimit profesional “Mekaniké”.

NEé rastin e nxénésve me aftési t€ kufizuara, mésuesit duhet té pérshtasin programet e 1éndéve
dhe pérshkruesit e moduleve né pérputhje me mundésité e tyre, si dhe t€ krijojn€ kushte pér
zbatimin e tyre.

VI. Udhézime pér vlerésimin dhe provimet pérfundimtare.

Vlerésimi vjetor 1 nxénésve né 1&€ndét teorike profesionale dhe modulet e praktikave
profesionale béhet nga veté mésuesit dhe instruktorét pérkatés, me metoda dhe instrumente
vlerésimi té pérgatitura ose pérzgjedhura nga veté ata. Vlerésimi 1 nxénésve té€ béhet me nota
(4-10) si pér 1éndét teorike, ashtu edhe pér modulet praktike, si gjaté vitit, ashtu edhe né
provimet pérfundimtare.

Né pérfundim té klasés s€ 13-t€, nxénési 1 arsimuar né€ kualifikimin profesional “Mekaniké”,
Niveli IV 1 KSHK, i nénshtrohet provimeve t€¢ Maturés Shtetérore Profesionale si dhe
Provimit t€ Praktikés Profesionale t€ Integruar, sipas Udhézimeve t¢ MEKI.

VII. Té dhéna pér certifikatén qé fitohet né pérfundim té arsimit
profesional né kualifikimin profesional “Mekaniké”, Niveli IV i KSHK.

Me pérfundimin e suksesshém té arsimit profesional né kualifikimin profesional “Mekaniké”,
niveli III, shkolla profesionale e pajis nxénésin me Diplomén e Maturés Shtetérore
Profesionale, si dhe me Certifikatén teknikut né mekaniké, t& cilat njihen né territorin e
Republikés s¢ Shqipéris€. Sipas modeleve t€ miratuara nga MEKI, kéto déshmi pérmbajné:
a) T€ dhénat pér nxénésin, shkollén, vitin e pérfundimit, kualifikimin e fituar, et;.

b) T€ dhéna pér rezulatet e arrritura nga nxénési:

- rezultatet n€ 1€ndét e pérgjithshme, 1€ndét profesionale dhe modulet profesionale té klasés
13-té;

- rezultatet e provimeve t€ Maturés Shtetérore Profesionale dhe té Praktikés Profesionale té
Integruar.



VIIIL. Programet e pérgjithshme té lIéndéve teorike profesionale.

1. Lénda “Bazat e sipérmarrjes” (L-17-157-22). Kl. 13 — 64 oré

¢ Synimet e 1éndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 13.

N¢ pérfundim té€ trajtimit t€ 1€ndés “Bazat e sipé€rmarrjes”, kl.13, nxénésit duhet:

- té analizojné vecorité e etiké€s dhe komunikimit né€ kontekstin e veprimtarisé s€ bizneseve

- t€ b&jné vlerésimin e mundésive dhe rrezigeve né kontekstin e konceptimit té idesé sé€
biznesit

- té pérshkruajné réndésiné dhe strukturén e nj€ plani biznesi

- té zbatojné procedurat e regjistrimit dhe pérshkruajné fazat e zhvillimit té biznesit

- té€ konceptojné strukturén organizative dhe pé€rshkrimet e punés s€ personelit t€ njé biznesi

- t& pérshkruajné vecorité e planifikimit, rekrutimit, seleksionimit dhe zhvillimit té
burimeve njerézore té nj€ biznesi

- t€ analizojné aspektet ¢ buxhetimit t€ njé biznesi

- té kryejné llogaritje ekonomike né kuadrin e kontabilitetit financiar té njé biznesi

- té llogarisin kostot dhe ¢mimet e produkteve e shérbimeve té njé biznesi

- t€ analizojné aspektet e marketingut dhe teknikat e shitjeve né njé biznes

- t€ analizojné rolin dhe teknikat e e-sipérmarrjes n€ veprimtariné e bizneseve.

- t€ pérshkruajné dhe simulojné veprimet individuale me bankat, né lidhje me llogarité,
transfertat, kredité dhe investimet.

- t€ analizojné llojet e siguracioneve personale dhe veprimet qé€ kryhen me to.

. Pérmbajtjet e pérgjithshme té léndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.13 - 64 oré

Tema 1 | Etika dhe komunikimi né biznes 4 oré
Tema 2 | Konceptimi i idesé s€ biznesit, vlerésimi i mundésive dhe rrezigeve 6 oré
Tema 3 | Hartimi i planit té biznesit 6 oré
Tema 4 | Procedurat e regjistrimit t€ biznesit 6 oré
Tema S | Struktura organizative dhe personeli i biznesit 5 oré
Tema 6 | Planifikimi, rekrutimi, seleksionimi e zhvillimi 1 burimeve njerézore | 6 oré
Tema 7 | Kostimi dhe ¢mimi i produkteve dhe shérbimeve 4 oré
Tema 8 | Kontabiliteti financiar n€ kuadrin e biznesit 6 oré
Tema 9 | Buxhetimi né biznes 4 oré
Tema 10 | Marketingu dhe shitjet n€ biznes 9 oré
Tema 11 | E — sipérmarrja 2 oré
Tema 12 | Veprimet individuale me bankat 3 oré
Tema 13 | Siguracionet personale 3 oré

2. Lénda “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém” (L-05-198-24). KI1.13 — 32 oré

o Synimet e Iéndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl. 13.

N¢ pérfundim té€ trajtimit t€ 1€ndés “Mjedisi dhe zhvillimi 1 géndrueshém”, kl.13, nxénésit duhet:
- T& shpjegojné kuptimin e géndrueshmérisé dhe zhvillimit t€ géndrueshém.

- Té shpjegojné objektivat pér zhvillim t&€ qéndrueshém.

- Té shpjegojné kuptimin pér aftésité e gjelbra né njé ekonomi té gjelbér.

- Té shpjegojné réndésiné e aftésive digjitale n€ pérballimin e sfidave globale.



Té¢ analizojné€ mjedisin dhe komponentét e tij.

T& shpjegojné ekosistemet dhe biodiversitetin.

Té€ analizojné ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre.

T€ shpjegoj€ burimet natyrore té ripértéritshme dhe jo t& ripértéritshme.

T¢€ pérshkruajé ményrén e shpjegimit té t&€ dhénave mjedisore.

T€ shpjegojé rénd€siné e menaxhimit t€ mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale.

T&€ shpjegojné kuptimi i cikleve té jetés sé produktit dhe krijimi i mbetjeve.

T&€ pérshkruajné parimet bazé t€ ekonomisé qarkulluese.

T&€ shpjegojné proceset dhe teknologjité e riciklimit.

T€ shpjegojné dhe japin shembuj nga drejtimet profesionale mbi reduktimi, ripérdorimi
dhe riciklimin.

T€ hulumtojné mbi platformat digjitale pér programet ¢ menaxhimit t€ mbetjeve.

T€ shpjegojné optimizimin e proceseve té riciklimit duke pérdorur teknologjiné.

T€ shpjegojné avantazhet e zgjidhjeve digjitale pér mirémenaxhimin e mbetjeve.

Te shpjegojé réndésiné e ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital t€ burimeve ujore
né drejtimet profesionale pérkatése.

T¢ pérshkruajé praktikat e géndrueshme t€ menaxhimit t€ ujit né fushén profesionale
pérkatése.

T€ dalloj€ dhe pérdoré sistemet digjitale t&€ monitorimit t&€ pérdorimit dhe cilésis€ s€ ujit.
Té shpjegojé teknologjité inteligjente pér menaxhimin e géndrueshém té ujit.

Té& pérshkruajé transporti i géndrueshém, 1€vizshméria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale né
drejtimet profesionale pérkatése.

T€ dalloj€ opsionet alternative t€ transportit (p.sh., transporti publik, bicikleta, ecje) si
dhe pérdorimin e mjete elektrike né veprimtari t&€ ndryshme profesionale.

T¢ dallojé platformat digjitale pér transport t€ géndrueshém si dhe Integrimin e
teknologjive inovative né sistemet e transportit publik.

T€ shpjegojé kuptimin dhe réndésiné mbi konsumin e géndrueshém, tregun digjital dhe
marketingun digjital.

T¢ dallojé praktikat etike t€ konsumit, zgjedhjet e konsumatoréve dhe ndikimet e tyre
mjedisore.

T€ shpjegojé praktika dhe platforma t€ géndrueshme té tregtisé elektronike si dhe
kuptimin pér marketingun digjital pér promovimin e produkteve eko-migésore.

Té€ pérshkruajné modele té géndrueshme biznesi bazuar né praktika t€ ekonomisé€ sé
gjelbér dhe digjitaleté shpjegoj€ politikat pér zhvillim té géndrueshém né fusha té
ndryshme profesionale.

T€ shpjegojné konsideratat etike né qeverisjen digjitale pér géndrueshméri.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém”, kl.13 - 32
oré

Tema 1 | Zhvillimi i géndrueshém 3 oré
Tema 2 | Bazat e shkencés mjedisore 3 oré
Tema 3 | Menaxhimit t€ mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale 6 oré
Tema 4 | Ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital i burimeve ujore 4 oré
Tema 5 | Transporti i géndrueshém, 1évizshméria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale | 4 oré
Tema 6 | Konsumi i géndrueshém, tregu digjital dhe marketingu digjital 4 oré
Tema 7 | Sipérmarrja e gjelbér, inovacioni dhe modelet digjitale té biznesit 4 oré
Tema 8 | Politika dhe geverisja pér zhvillim té géndrueshém 4 oré




3. Lénda “Planifikimi dhe organizimi i punés né mekaniké” (L-04-756-25). KI. 13 — 64

ore

Synimet e léndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né mekaniké”, kl. 13.

Né pérfundim té trajtimit t€ l€ndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né mekaniké”, kl.13,
nxénésit duhet:

Té pérshkruajné vegorité e degés s€ mekanikés dhe t€ sipérmarrjeve q€ veprojné
né kété sektor.

T&€ pérshkruajné organigramén e njé ndérmarrjeje mekanike.

TE shpjegojné ményrén e organizimit t&€ ndérmarrjes/ repartit t&€ prodhimit
industrial.

T€ argumentojné€ ményrén e vendosjes s€ makinerive dhe pajisjeve né repartin
e prodhimit.

T¢€ pérshkruajné linjat e prodhimit dhe llojet e tyre.

T€ analizojné, sipas standardeve, projektet, vizatimet dhe skicat.;

T€ shpjegojné radhén e punés sipas procesit t€ prodhimit.

T& shpjegojné réndésiné e planifikimit dhe pérzgjedhjes s€ mjeteve, makinerive
dhe pajisjeve t& punés.

T€ shpjegojné réndésiné e planifikimit dhe pérzgjedhjes sé materialeve dhe
pjeséve t€ kémbimit, sipas pérdorimit dhe karakteristikave té tyre.

T€ shpjegojné réndésiné e planifikimit dhe pérzgjedhjes sé burimeve njerézore
té nevojshme sipas kompetencave profesionale.

TE pérshkruajné ményrat e llogaritjes sé kohés s€ punés, gjaté proceseve té
prodhimit.

T¢€ shpjegojné réndésin€ e kontrollit t€ funksionimit t€ mjeteve, makinerive,
pajisjeve, et].

T€ shpjegojné réndésin€ e matjeve dhe instrumenteve matése.

T€ shpjegojné ményrat e zbatimit t€ planit t€ punimeve.

T€ shpjegojné radhén e kryerjes s€ punimeve sipas urdhrit t€ punés.

T€ shpjegojné ményrat e organizimit t€ vendit t€ punés né ményré ergonomike.
T¢€ shpjegojné réndésiné e bashképunimit dhe koordinimit me specialisté t&
tjeré.

T¢€ argumentojné réndésiné e mbarévajtjes s€ punés né ekip.

T€ shpjegojné ményrat e kontrollit t€ pastrimit dhe sistemimit té veglave dhe
vendit t&€ punés para, gjaté€ dhe pas punés.

T€ shpjegojné llojet e dokumenteve pér regjistrimin e proceseve t€ punés.

T€ pérshkruajné format e raportimit pér ecuriné e punés.

T€ pérshkruajné drejtimet e karrierés dhe pérshkrimet e punés né degén e
mekanikés.

T€ analizojné aspektet ligjore t€ sipérmarrjeve n€ degén e mekanikés.

T¢€ pérshkruajné standardet ndérkombétare g€ veprojné né degén e mekanikeés.
T€ argumentojné réndésiné e etikés s¢ komunikimit me profesionalizém.

T€ pérshkruajné rregullat e siguris€é né puné dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit né
degén e mekanikés.
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e Pérmbajtjet e pérgjithshme té léndés “Planifikimi dhe organizimi i punés né
mekaniké”, kl1.13 - 64 oré

Tema 1 | Vecorité e mekanikés si degé e ekonomisé 2 oré

Tema 2 | Llojet e sipérmarrjeve g€ veprojné né kuadrin e mekanikés 3 oré

Tema 3 | Organigrama e njé ndérmarrjeje /reparti t€ prodhimit industrial 2 oré

Tema 4 | Linjat e prodhimit dhe llojet e tyre 3 oré

Tema S | Planifikimi dhe pérzgjedhja e mjeteve, makinerive dhe pajisjeve t&¢ | 2 oré
punés

Tema 6 | Planifikimi dhe pérzgjedhja e burimeve njerézore t€ nevojshme 2 oré
sipas kompetencave profesionale

Tema 7 | Kuadri ligjor dhe normativ g€ vepron né degén ¢ mekanikés 3 oré

Tema 8 | Standardet ndérkombétare g€ veprojné né degén e mekanikés 5 oré

Tema 9 | Karrierat dhe pérshkrimet e punésimeve né degén e mekanikés 3 oré

Tema 10 | Ményrat e llogaritjes s€ kohés s€ punés gjaté proceseve té 3 oré
prodhimit

Tema 11 | Organizimi i vendit t& punés, urdhri i punés 3 oré

Tema 12 | Ményrat e zbatimit té planit t€ punimeve 4 oré

Tema 13 | Kontrolli i funksionimit t€ mjeteve, makinerive, pajisjeve, et] 3 oré

Tema 14 | Bashképunimi dhe koordinimi pér mbarévajtjen e punés 4 oré

Tema 15 | Kontrolli dhe mirémbajtja e veglave dhe vendit té punés para, gjaté | 4 oré
dhe pas punés

Tema 16 | Llojet e dokumenteve pér regjistrimin dhe raportimin e proceseve té 4 oré
punés

Tema 17 | Rregullat e etikés profesionale dhe t€ komunikimit n€ njé 4 oré
ndérmarrje mekanike

Tema 18 | Rregullat e siguris€ n€ puné dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit n€ degéne | 5 oré
mekanikés

Tema 19 | Vizité né€ njé ndérmarrje mekanike pér njohjen me organizimin e 5 oré
punés né degén e mekanikés

4. Lénda “Proceset e prodhimit né mekaniké” (L-26-757-25). Kl. 13-64 oré

e  Synimet e léndés “Proceset e prodhimit né mekaniké”, kl.13.

Né pérfundim té trajtimit t€ 1éndés “Proceset e prodhimit n€ mekaniké”, klasa 13, nxénésit

duhet:

- T& shpjegojné réndésiné dhe géllimin e projektimit dhe llogaritjeve konstruktive pér
proceset e prodhimit né mekaniké.

- Te€ argumentojné rénd€siné dhe pérparésité e pérdorimit té€ programit “AutoCAD”
(vizatimit me kompjuter) né proceset e prodhimit né€ mekaniké.

- Té realizojné hapjen dhe ruajtjen e nje vizatimi né€ “AutoCAD” duke pérdorur komanda
té ndryshme.

- T& pérshkruajné réndésiné e pérdorimit t€ primitivave grafike ( vija, sistem koordinativ
et].) né programin “AutoCAD”.

- T& pérshkruajné réndésiné e pérdorimit t&€ komandave t€ modifikimit (array, mirror,
explode etj.) né programin “AutoCAD”.
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T€ realizojné ndértimin grafik t€ bllogeve, vendosjen e dimensioneve né njé€ vizatim, si
dhe matjen e parametrave gjeometriké né fletén elektronike.

T€ realizojné procesin e printimit t€ vizatimeve né letér-PLOT (Pllotera).

TE€ pérshkruajné makinat me drejtim t€ programuar numerik, ndértimin dhe
funksionimin e tyre.

T€ argumentojné rénd€siné e pérdorimit t€ programeve kompjuterike pér punime né
makina me drejtim té programuar numerik.

T€ shpjegojné cfaré €shté analiza teknologjike e konstruksionit t& njé detali.

Té€ realizojné projektimin konstruktiv dhe vizatimin e punés s€ njé detali.

T& percaktojné llojin e gjysem-fabrikatit qée do té pérdoré pér prodhimin e detalit.

T&€ pércaktojné shtesat e punimit mekanik.

T€ realizojné skicén dhe vizatimin e gjysém-fabrikatit.

T€ pérshkruajné radhen e punimeve né proceset e prodhimit né mekaniké.

Té¢ pérzgjedhin makinat, pajisjet,veglat e punés dhe instrumentet matése e punuese té
nevojshme pér proceset e prodhimit né mekanikeé.

Té& pércaktojné regjimet e punés s€ makinave pér punimin e detalit.

T€ plotésojné kartat teknologjike pér proceset e prodhimit.

T€ pérshkruajné automatizimin, rénd€sin€ dhe pérdorimet e tij né proceset e prodhimit
né mekaniké.

Té shpjegojné bllok-skemat dhe parimin e punés sé sistemeve t€ komandimit automatik.
T€ pérshkruajné pérdorimet e PLC-ve (Programming Logic Controller) né progeset e
prodhimit né¢ mekaniké.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Proceset e prodhimit né mekaniké”, kl. 13 -
64 oré

Tema 1 | Projektimi dhe llogaritjet konstruktive pér proceset e prodhimit né

I 2 oré

mekaniké

Tema 2 | Réndésia, vecorité dhe epérsité e pérdorimit t&€ programit AutoCAD
(vizatimi me ndihmén e kompjuterit) né proceset e prodhimit né 2 oré
mekaniké

Tema 3 | Ndérfaqgja e pérdoruesit (ndérfaqja grafike, hapja dhe ruajtja e nje 3 oré
vizatimi, komandat e ndryshme etj.). Praktiké pér hapjen e fages

Tema 4 | Njohja me primitivat grafike ne AutoCAD (vija, sistemi koordinativ dhe
sintaksa qe perdoret ne té, arch, circle, line etj). Praktiké pér primitivat 3 oré
grafike

Tema 5 | Njohja me komanda té modifikimit (array, mirror, explode, break, align, 3 oré

etj,.). Praktiké pér komandat e modifikimit

Tema 6 | Ndértimi grafik 1 bllogeve, vendosja e dimensioneve dhe tekstit ne nje
vizatim, matja e parametrave gjeometriké ne fletén elektronike. Praktiké 3 oré
pér veprimet € mésipérme

Tema 7 | Nxjerrja e informacionit (printimi) ne letér-PLOT (Pllotera). Praktiké pér

RO 2 oré
printimin
Tema 8 | Njohuri té pérgjithshme pér makinat me drejtim té programuar numerik, "
. e R 3 oré
ndértimi dhe funksionimi i tyre
Tema 9 | Rendesia dhe pérdorimi i programeve kompjuterike pér punime né 4 oré
makina me drejtim t€ programuar numerik
Tema 10 | Analiza teknologjike e konstruksionit té detalit 2 oré
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tyre né progeset e prodhimit n€¢ mekaniké

Tema 11 | Projektimi konstruktiv i detalit dhe llogaritja projektuese 4 oré
Tema 12 | Punimi i vizatimit t€ punés sé€ detalit pas llogaritjeve projektuese 3 oré
Tema 13 | Pérzgjedhja e gjysmé-fabrikatit dhe pércaktimi i shtesave té punimit 2 oré
Tema 14 | Pércaktimi i shtesave t€ punimit mekanik né proceset e prodhimit né 4 oré
mekaniké dhe pérgatitja e skicés s¢ gjysém-fabrikatit
Tema 15 | Punimi 1 vizatimit t& gjysém fabrikatit 4 oré
Tema 16 | Pércaktimi i radhés s€ punimeve né proceset e prodhimit né mekaniké 2 oré
Tema 17 | Zgjedhja e makinave, pajisjeve dhe veglave t€ punés 2 oré
Tema 18 | Zgjedhja instrumentave punuese dhe matése 2 oré
Tema 19 | Pércaktimi i regjimeve t€ punés pér punimin e detalit 2 oré
Tema 20 | Pérgatitja e kartés teknologjike 4 oré
Tema 21 | Automatizimi dhe pérdorimet e tij n€ proceset e prodhimit né mekaniké 2 oré
Tema 22 | Bllok-skema dhe parimi i punés i sistemeve t€ komandimit automatik 2 oré
Tema 23 | Njohuri pér PLC-té (Programming Logic Controller) dhe pérdorimet e 4 oré

5. Lénda “Detale makinash” (L-04-304-25). KI. 13 — 64 oré

¢ Synimet e Iéndés “Detale makinash*, kl. 13.

N¢ pérfundim té trajtimit t€ 1€nd€s “Detale makinash®, klasa 13, nx&nésit duhet:

- Té shpjegojné qéllimin dhe rendesine e lendes “Detale makinash”.

- Té analizojné llojet e lidhjeve té detaleve, klasifikimin, vegorité dhe perdorimin.
- Té kryejné llogaritje té lidhjeve me ribatina.

- Té kryejné llogaritje té lidhjeve me saldim.

- Té kryejné llogaritje té lidhjeve me kiaveta dhe shliza.

- Té kryejné llogaritje té lidhjeve me fileta.

- T& analizojné llojet e transmesioneve mekanike, vegorité, ndértimin dhe pérdorimin e

tyre.

- T& kryejné llogaritje té transmesioneve me férkim.

- T€ analizojné transmisionet me rripa, llojet, vecorité dhe pé€rdorimin e tyre.

- T& kryejné llogaritje té transmesioneve me rripa, t€ sheshté dhe trapezoidalé.

- Té analizojné llojet e pulexhave, ndértimin dhe pérdorimin e tyre.

- Té shpjegojné llojet e transmisioneve me litar, ndértimin dhe pérdorimin e tyre.
- T& kryejné llogaritje té transmesioneve me litar.

- Té shpjegojné llojet e transmisioneve me zinxhir, ndértimin dhe pérdorimin e tyre.

- Té kryejné llogaritje té€ transmesioneve me zinxhir.

- Té shpjegojné llojet e transmisioneve me rrota cilindrike dhe konike, ndértimin dhe
pérdorimin e tyre.

- T& kryejné llogaritje té transmesioneve me rrota cilindrike, me dhémbé té drejté.

- Té kryejné llogaritje té transmesioneve me rrota cilindrike, me dhémbé té pjerrét.

- T& kryejné llogaritje té transmesioneve me rrota konike, me dhémbé té drejté.

- TE pérshkruajné vegorité e transmesioneve me burmé, llojet, vecorité dhe pérdorimin e

tyre.

- Té njehsojné pérmasat kryesore té€ transmesioneve me burmé.

- T& pérshkruajné llojet dhe vegorité e akseve dhe boshteve, si dhe pérdorimin e tyre.

- Té pérshkruajné llojet dhe vecorité e mbéshtetéseve t€ akseve dhe boshteve.
- T& pérshkruajné llojet e kushinetave, q€ pérdoren né mbéshtetéset e akseve dhe boshteve.
- Te kryejné llogaritje té ngarkesave né akse, boshte dhe mbéshtetéset e tyre.
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T€ shpjegojné llojet dhe vegorité e sustave, ndértimin dhe pérdorimin e tyre.
T¢€ analizojné lidhjet me xhunto (me fllanxhé, elastike, me férkim), pérdorimin dhe
vecorité e tyre.

Té€ kryejné llogaritje t€ lidhjeve me xhunto.
T€ pérshkruajné makinat ngritése dhe transportuese, llojet, vecorité dhe pérdorimin e tyre.
Té¢ pérshkruajné elementét frenues dhe ndalues né makinat e ndryshme.

Pérmbajtjet e pérgjithshme té 1éndés “Detale makinash”, kl. 13 — 64 oré

Tema 1 | Hyrje n€ detalet e makinave. 2 oré

Tema 2 | Njohuri té pérgjithshme pér lidhjet (bashkimet) e detaleve, llojet, vecoritg, 7 oré
pérdorimi.

Tema 3 | Lidhjet e pagmontueshme, lidhjet me ribatina, llogaritja e tyre. 2 oré

Tema 4 | Lidhjet me saldim, llojet,vecorité dhe llogaritja e tyre. 3 oré

Tema S | Lidhjet e cmontueshme, lidhjet me kiaveta dhe me shliza, llogaritja e tyre. 2 oré

Tema 6 | Lidhjet me fileta, llojet, vecorité, pérdorimi dhe llogaritja e tyre. 2 oré

Tema 7 | Njohuri t€ pérgjithshme pér transmisionet me férkim, llojet, vegorité, 7 oré
pérdorimi.

Tema 8 | Llogaritja e transmisioneve me férkim me rrota cilindrike. 2 oré

Tema 9 | Njohuri t€ pérgjithshme pér transmisionet me rripa, llojet, vegorité, 7 oré
pérdorimi.

Tema 10 | Llogaritja e transmisioneve me rripa té sheshté dhe trapezoidalé. 3 oré

Tema 11 | Njohuri té pérgjithshme pér pulexhat, ndértimi i tyre, rregullat e montimit. 2 oré

Tema 12 | Njohuri té pérgjithshme pér transmisionet me litar, llojet, vegorité, 7 oré
pérdorimi dhe llogaritja e tyre.

Tema 13 | Njohuri t€ pérgjithshme pér transmisionet me zinxhir, llojet, vecorité, N

X . . 2 oré

pérdorimi dhe llogaritja e tyre.

Tema 14 | Njohuri té pérgjithshme pér transmisionet me rrota t€ dhémbézuara, llojet, 2 oré
vecorité dhe pérdorimi. Raporti 1 transmisionit dhe rendimenti.

Tema 15 | Elementét gjeometriké té rrotave cilindrike me dhémbé té drejté. 2 oré

Tema 16 | Transmisionet me rrota cilindrike me dhémbé t€ drejté e té pjerrét. 7 oré
Elementét gjeometrike t€ transmisionit.

Tema 17 | Llojet dhe shkaget e démtimit t€ rrotave me dhémbé. 2 oré

Tema 18 | Llogaritja e transmisioneve me rrota cilindrike me dhémbé t€ drejté,
njehsimi i forcave q€ veprojné né dhémbé gjaté transmetimit t€ l&vizjes, 2 oré
llogaritja e dhémbit né pérkulje dhe shtypje.

Tema 19 | Llogaritja e transmisioneve me rrota cilindrike me dhémbé té pjerrét, 7 oré
njehsimi 1 forcave qé veprojné né dhémbé gjaté transmetimit t& 1€vizjes.

Tema 20 | Transmisionet me rrota konike me dhémbé té drejté, vegorité dhe llogaritja
e tyre. Njehsimi 1 raportit t€ transmesionit dhe kéndeve né€ kulm pér raste té 2 oré
ndryshme né transmesionet me rrota konike me dhémbé té drejté.

Tema 21 | Njehsimi i pérmasave kryesore té€ rrotave konike me dhémbé t€ drejté. 2 oré

Tema 22 | Njohuri té pérgjithshme pér transmisionet me burmé, llojet, vecorité, 7 oré
pérdorimi.

Tema 23 | Njehsimi i pérmasave kryesore t€ transmesioneve me burmé. 2 oré

Tema 24 | Njohuri té pérgjithshme pér akset dhe boshtet, llojet, vecorité, pérdorimi 7 oré
dhe llogaritja e tyre.

Tema 25 | Njohuri t€ pérgjithshme pér mbéshtetéset e akseve dhe boshteve, llojet, 7 oré

vecorité, pérdorimi dhe rregullat e montimit.
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Tema 26 | Llogaritja e kushinetave rréshqitése dhe rrokullisése. 2 oré
Tema 27 | Njohuri t& pérgjithshme pér sustat, llojet, vecorité dhe pérdorimi i tyre. 2 oré
Tema 28 | Njohuri té pérgjithshme pér lidhjet me xhunto (me fllanxhé, elastike, me "
g . .. o o 4 oré
férkim), pérdorimi, vegorité dhe llogaritja e tyre.
Tema 29 | Njohuri t€ pérgjithshme pér makinat ngrit€se (vingat) dhe transportuese 2 oré
(elevatoret, ashensoret, teleferiket), llojet, vegorité dhe pérdorimi i tyre.
Tema 30 | Pajisjet ndaluese dhe frenuese. 2 oré
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IX. Pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale té detyruar

1. Moduli: “Prodhimi me cilési i produkteve mekanike”

Kualifikimi: Mekaniké

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | PRODHIMI ME CILESI I PRODUKTEVE M-04-2212-25
MEKANIKE
Qéllimi i Njé modul g€ aftéson nxénésit pér té projektuar e pércaktuar procesin
modulit teknologjik dhe pér té€ prodhuar nyje t€ thjeshta mekanike né

pérdorimin e proceseve mekanike, si dhe aplikimin e praktikave,
kontrollit té cilésis€, pér té garantuar produkte té besueshme.

Kohézgjatja e 64 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale té
parapélqyer nivelit III t&¢ KSHK, t& fushés “Mekaniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési projekton nyjen e thjeshté mekanike.

nxénit (RN) dhe Kriteret e vierésimit:

procedurat e Nxénési duhet té jeté 1 afté:

vlerésimit - té analizojé drejt qéllimin e pérdorimit dhe funksionet qé

do té kryejé nyja mekanike qé€ do té projektohet;

- té analizojé drejt ngarkesat q€ do té pérballojé dhe kushtet
né t€ cilat do t€ punoj€ nyja mekanike g€ do t&€ projektohet.

- té analizojé drejt konstruksionin e nyjeve mekanike té
ngjashme me nyjen mekanike q€ do té projektohet.

- té pércaktoj€ materialet e duhura té elementeve té nyjes
mekanike.

- té pércaktojé drejt zgjidhjen konstruktive té nyjes
mekanike g€ do t€ prodhohet.

- té kryejé llogaritjen konstruktive (projektuese ose
kontrolluese) t€ nj€ detali t€ thjeshté t€ nyjes pérkatése

- té kryejé vizatimin e punés s€ nyjes mekanike, qé do té
prodhohet.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje-pérgjigje me gojé.

- Vlerésim i dokumentacionit teknik.

- Vézhgim me list€ kontrolli

RN 2  Nxénési pércakton procesin teknologjik té prodhimit té

nyjes sé thjeshté mekanike.
Kriteret e realizimit:
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RN 3

Nxénési duhet té jeté i afté :

té kryejé€ analizén e duhur teknologjike e konstruksionit t&
nyjes dhe té detaleve t€ saj.

té pércaktojé llojet e duhura té€ gjysém-fabrikateve pér
secilin nga detalet e nyjes.

té pércaktojé shtesat e sakta t&€ punimit mekanik pér secilin
nga detalet e nyjes.

té pérgatité skicat e gjysém-fabrikateve pér secilin nga
detalet e nyjes.

té pércaktojé rradhén e duhur té kryerjes s€ operacioneve
dhe elementeve t€ tyre pér secilin nga detalet.

té pércaktojé instrumentet punuese dhe matése pér secilin
nga detalet e nyjes.

té pércaktojé regjimet e duhura t€ punés pér secilin nga
detalet e nyjes.

té pércaktojé makinat, pajisjet dhe veglat e punés.

té pércaktojé ményrén e duhur t&€ montimit t€ elementeve té
nyjes.

té pérgatité kartat teknologjike t&€ prodhimit t€ detaleve té
nyjes.

Instrumentet e vierésimit:

Vlerésim 1 dokumentacionit teknik.
Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési prodhon nyjen e thjeshté mekanike.
Kriteret e realizimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté :

t€ analizojé drejt dokumentacionin teknik té prodhimit t&
nyjes dhe t€ detaleve té saj.

té pérzgjedhé drejt gjysém-fabrikatet pér secilin nga detalet e
nyjes.

té pérgatité pér puné makinat q€ do t€ pérdoren pér
prodhimin e detaleve té nyjes mekanike.

té pérzgjedhé pajisjet, veglat dhe instrumentet punuese e
matése t&€ duhura pér prodhimin e detaleve té nyjes.

t€ kryej€ rregullimin e regjimeve t&€ duhura t€ punés pér
prodhimin e detaleve t€ nyjes.

té kryej€ vendosjen e copave (gjysém-fabrikateve) dhe
instrumenteve punuese né makinat pérkatése.

té kryej€ operacionet e pun€s me makinat pérkatése.

té kryej€ punimet axhusterike, saldimet ose punimet e tjera
(nése &shté e nevojshme).

té kryej€ matje dhe kontrolle t€ sakta t& detaleve té nyjes
gjaté prodhimit.

té kryej€ montimin e detaleve t€ nyjes.

té€ kryej€ provén e funksionimit t€ nyjes.

té plotésojé dokumentacionin teknik t€ nyjes s€ prodhuar.
té kryej€ llogaritjet financiare t€ nyjes s€ prodhuar.

té tregojé kujdesin e duhur pér mjetet e punés.
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RN 4

- t€ zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé
mjedisit gjaté prodhimit t€ nyjes.

Instrumentet e vlerésimit

- Vézhgim me listé kontrolli.

- Vlerésim i dokumentacionit teknik.

Nxénési kryen kontrollin pérfundimtar té cilésisé.

Kriteret e realizimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté :

- t€ analizoj€ drejt dokumentacionin teknik t€ prodhimit té
nyjes dhe t€ detaleve té saj.

- t€ kryejé€ kontrollin e p&rputhshmérisé s¢ materialeve té
pérdorura, duke u bazuar né¢ dokumentacionin teknik;

- t€ pérzgjedhé drejt instrumentat matése dhe pajisjeve té
nevojshme pér kryerjen e kontrollit pérfundimtar t€ cilésisé.

- t€ analizoj€ manualet t€ instrumenteve matés dhe pajisjeve té
nevojshme.

- t€ kryejé kontrollin dhe tarimin e instrumentave matése sipas
specifikave pérkatése t€ nyjes sé prodhuar.

- t€ kryejé matjet e duhura pér secilin detal pérbérés s€ nyjes sé€
prodhuar.

- t€ kryejé kontrollin e cilésis€ s€ nyjes t€ montuar.

- t€ identifikoj€ parregullsit€ e mundéshme t& produktit té
prodhuar;

- té marré masa pér korrigjimin e parregullsive t€ mundéshme
té produktit t€ prodhuar;

- té plotésoj€ dokumentacionin teknik té kontrollit
pérfundimtar té cilésis€ s€ nyjes sé prodhuar.

- t& tregoj€ kujdesin e duhur pér instrumentat matése dhe
pajisjeve.

- té zbatojé€ rregullat e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes sé
mjedisit, gjaté progesit t&€ kontrollit pérfundimtar té cilésis€ sé
nyjes s€ prodhuar.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me list€ kontrolli.

- Vlerésim i dokumentacionit teknik.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet né repartin mekanik té shkollés ose
né€ mjedise pune ku prodhohen nyje mekanike

Me¢suesi i praktikés duhet t€ pérdoré€ sa mé& shumé té jeté e mundur
demonstrimet konkrete t€ procedurave té€ projektimit dhe
prodhimit té nyjeve té thjeshta mekanike.

Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune pér
projektimin dhe prodhimin e nyjeve t€ thjeshta mekanike,
fillimisht né ményré t€ mbikqyrur dhe mé pas né ményré té
pavarur. Ata duhet t€ nxiten t€ punojné n€ grup dhe té diskutojné
né lidhje me proceset e punés qé€ kryejné.

Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té vihet theksi te verifikimi 1
shkallés sé& arritjes s€ shprehive praktike pér projektimin dhe
prodhimin e nyjeve té thjeshta mekanike.
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Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet t&€ theksohen shprehité
praktike té kontrollit t& cil€sis€ s€ produktit pérfundimtar.
Realizimi 1 pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e
kénaqshme e t€ gjitha kritereve té realizimit,, t€ specifikuara pér
¢do rezultat t€ t€ mésuarit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

Mjedise té praktikés pér punime mekanike.

Makina t€ ndryshme metalpunuese.

Kompleti i1 veglave, pajisjeve dhe instrumenteve t€ nevojshme
pér projektimin dhe prodhimin e nyjeve mekanike.

Materiale té ndryshme (gjysém-fabrikate) metalike.

Mjete pér kryerjen e vizatimeve teknike.

Modele t€ nyjeve metalike t&€ ndryshme.

Katalogé t€ nyjeve mekanike, manuale, udhézuesa, materiale té
shkruara né mbéshtetje t€ ¢céshtjeve qé trajtohen né modul.

19



2. Moduli “Punime té diagnostikimit né pajisjet dhe konstruksionet mekanike”

Kualifikimi: Mekaniké

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | PUNIME TE DIAGNOSTIKIMIT NE PAJISJET M-04-871-25

DHE KONSTRUKSIONET MEKANIKE

Qéllimi i Nj€ modul g€ aft€son nxénésit pér té kryer punime t€ ndryshme

modulit diagnostikimi t€ ¢ifteve kinematike, nyjeve dhe grupeve qé ndodhen
né€ pajisje dhe konstruksione mekanike, duke pérdorur edhe
instrumenta matése dhe kontrolluese.

Kohézgjatja e 64 oré mésimore

modulit

Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar njé nga kualifikimet profesionale té

parapélqyer nivelit III t& KSHK, t& fushés “Mekaniké”.

pér pranim

Rezultatet e té RN 1 Nxénési kryen diagnostikime té cifteve kinematike me

nxénit (RN) dhe rrota té dhémbézuara.

procedurat e Kriteret e vlerésimit:

vlerésimit Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

- té analizoj€ skicén ose vizatimin e ¢iftit kinematik me
rrota t&€ dhémbézuara, q€ do té€ diagnostikohet.

- té pérgatis€ bangoprovén pér puné.

- t&€ pérzgjedhé drejt instrumentat kontrollues dhe matés.

- té kryejé diagnostikimin e ¢iftit me rrota t€ dhémbézuara.

- té pércaktoj€ shkakun e defektit.

- té pércaktojé rrugén e eleminimit t€ defektit.

- té dérgojé ciftin kinematik me rrota t€ dhémbézuara né
repartin e riparimit.

- t€ kryejé sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

- té tregojé kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€
mjedisit ,gjaté diagnostikimit t€ ¢iftit t€ rrotave té
dhémbézuara.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2 Nxénési kryen diagnostikime té cifteve kinematike me
bosht dhe kushineta rréshqitése dhe me kushineta
rrokullisése.

Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté :
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RN 3

RN4

- té analizoj€ skicén ose vizatimin e ¢iftit kinematik me
bosht dhe kushineta rréshqitése qe do te diagnostikohet.

- té pérgatis€ bangoprovén pér puné.

- té pérzgjedhé drejt instrumentat matése dhe kontrolluese.

- té kryejé diagnostikimin e ¢iftit me bosht dhe kushineta
rréshqitése ose kushineta rrokullisése.

- té pércaktojé drejt shkakun e defektit.

- t& pércaktoj€ rrugén e eleminimit t€ defektit.

- té dérgojé ¢iftin kinematik me bosht dhe kushineta
rréshqitése ose kushineta rrokullisése né repartin e
riparimit.

- t& kryejé sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

- té tregojé kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

- té zbatojé rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes sé
mjedisit gjaté diagnostikimit t& ¢iftit me bosht dhe
kushineta rréshqitése ose kushineta rrokullisése.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kryen diagnostikime té transmesioneve me rripa

dhe me zinxhiré.

Kriteret e realizimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté :

- té analizojé skicén ose vizatimin e transmesionit me rrip
ose me zinxhir qé do té diagnostikohet.

- té pérgatisé bangoprovén pér puné.

- té pérzgjedhé drejt instrumentat kontrolluese dhe matése.

- té kryejé diagnostikimin e transmesionit me rrip ose me
zinxhir.

- t& pércaktoj€ shkakun e defektit.

- té pércaktojé rrugén e eleminimit t€ defektit.

- té dérgojé transmesionin me rrip ose me zinxhir né
repartin e riparimit.

- t€ kryejé sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

- té tregojé kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€
mjedisit gjaté diagnostikimit t€ transmesionit me rripa ose
me zinxhir€.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kryen diagnostikime té nyjeve té njé pajisjeje ose
konstruksioni mekanik (motor elektrik, bashkuese,
reduktor, etj,.)

Kriteret e realizimit:

Nxénési duhet té jeté 1 afté :
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RN 5

- té analizoj€ skicén ose vizatimin e nyjes kinematike t&
pajisjes ose konstruksionit mekanik, q€ do té
diagnostikohet.

- té pérgatisé bangoprovén pér puné.

- té pérzgjedhé drejt instrumentet kontrolluese dhe matése.

- té kryejé diagnostikimin e nyjes kinematike t€ pajisjes ose
konstruksionit mekanik.

- té pércaktojé shkakun e defektit.

- té pércaktojé rrugén e eleminimit t€ defektit.

- t€ d€rgoj€ nyjen kinematike t& pajisjes ose konstruksionit
mekanik, né€ repartin e riparimit.

- t€ kryejé sakté kontrollin dhe matjet me instrumentet
pérkatése.

- té tregojé kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

- té zbatojé rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes sé
mjedisit gjaté diagnostikimit t€ nyjes kinematike té
pajisjes ose konstruksionit mekanik.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Nxénési kryen diagnostikime té sistemeve hidro-

pneumatike.

Kriteret e realizimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté :

- té analizojé skicén ose vizatimin e sistemit hidro-
pneumatik, q€ do t€ diagnostikohet.

- té pérgatisé bangoprovén pér puné.

- té pérzgjedhé drejt instrumentet kontrolluese dhe matése.

- t€ kryejé kontrollin e elementeve t€ sistemit
hidropneumatik (pompa, rezervuari, cilindrat, tubat,
rakorderité, rregullatorét, valvolat, treguesit e presionit,
et],.).

- té pércaktojé defektet e mundéshme dhe shkaget e tyre.

- té pércaktojé rrugén e shmangies sé defekteve.

- té dérgojé detalin apo nyjen kinematike té sistemit hidro-
pneumatik, qé do té riparohet, né repartin e riparimit.

- t€ kryejé sakté kontrollin dhe matjet me instrumentet
pérkatése.

- té tregojé kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes s€
mjedisit, gjaté diagnostikimit t€ sistemit hidro-pneumatik.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

Ky modul duhet t€ trajtohet né€ repartin e diagnostikimit
(riparimit) t€ shkoll€s ose né reparte té tjera ku kryhen punime
riparimi.

Mésuesi i1 praktikés duhet t&€ pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete té teknikave dhe procedurave t&€
punimeve kryesore diagnostikuese qé kryhen.

22



— Nxénésit duhet t&€ angazhohen né veprimtari konkrete pune pér
kryerjen e punimeve té diagnostikimit né nyjet mé kryesore té
pajisjeve dhe konstruksioneve mekanike, fillimisht n€¢ ményré té
mbikqyrur dhe mé pas n€ ményré t€ pavarur. Ata duhet té nxiten
té diskutojné né€ lidhje me proceset e diagnostikimit g€ kryejné.

— Gjaté vlerésimit té nxénésve, duhet té vihet theksi te verifikimi i
shkallés sé& arritjes s€ shprehive praktike pér realizimin e
proceseve té diagnostikimit.

— Realizimi i pranueshém i modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve t€ realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€ mésuarit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e méposhtme:

— Mjedise té praktikés s€ diagnostikimit mekanik.

— Bankoprova.

— Pajisje dhe konstruksione té ndryshme mekanike.

— Kompleti i veglave, pajisjeve dhe instrumenteve té nevojshme
pér matje dhe kontrollin e ¢ifteve t€ ndryshme kinematike.

— Nyje dhe grupe té ndryshme mekanike.

— Sisteme hidro-pneumatike

— Skica dhe vizatime teknike t€ nyjeve, grupeve dhe pajisjeve
mekanike.

— Kataloge, manuale, udhézuesa, materiale t€ shkruara né
mbéshtetje t&€ ¢éshtjeve q¢€ trajtohen né modul.
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3. Moduli: “Mirémbajtje dhe riparime mekanike”

Kualifikimi: Mekaniké
Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | MIREMBAJTJE DHE RIPARIME MEKANIKE M-04-2213-25
Qéllimi i Njé modul g€ afté€son nxénésit pér t& kryer punime t&€ mirémbajtjes dhe
modulit té riparimit makinerive e té pajisjeve té ndryshme; makanike,
elektromekanike dhe hidropneumatike té tilla si:makineri
transportuese, elektromotoré, gjeneratoré, elektropompa, pompa vaji,
shpérndarés, hidromotor, kompresor,etj,.
Kohézgjatja e 32 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar njé€ nga kualifikimet profesionale t&
parapélqyer nivelit III t& KSHK, t€ fushés “Mekaniké”.
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Nxénési kryen punime té mirémbajtjes dhe té riparimit
nxénit (RN) dhe mekanik né pajisjet elektromekanike.
procedurat e Kriteret e realizimit:
vlerésimit Nxénési duhet té jeté 1 afté :

té analizoj€ skicén ose vizatimin (katalogun) e pajisjes
elektromekanike.

té kryej€ kontrollin pamor té pajisjes elektromekanike.
té pércaktojé shérbimet e mirémbajtjes, qé do t’1 kryhen
pajisjes elektromekanike.

té kryej€ sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

té diagnostikojé€ parregullsité e mundéshme té
funksionimit t€ pajisjes elektromekanike.

té pércaktojé materialet dhe pjesét e kémbimit té
nevojshme pér shérbimet e mirémbajtjes ose riparimit té
pajisjes elektromekanike.

té pergatit€ vendin e punés pér mirémbajtjen ose riparimin
e pajisjes elektromekanike.

té perzgjedhé veglat, instrumentet matés dhe kontrollues.
té shképusé lidhjet elektrike té pajisjes elektromekanike.
té kryej€ shérbimet e mirémbajtjes s€ nevojshme, me
metodat e duhura, né detalet dhe nyjet e pajisjes
elektromekanike

té kryejé riparimet dhe zévendésimet e nevojshme té
detaleve ose nyjeve t€ démtuara t€ pajisjes
elektromekanike.

té rivendosé lidhjet elektrike té pajisjes elektromekanike.
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RN 2

té kryejé provén e funksionimit té pajisjes
elektromekanike pas shérbimet e nevojshme té
mirémbajtjes ose riparimit té saj.

té plotésojé me kujdes dokumentacionin pérkatés pér
shérbimet e nevojshme t€ mirémbajtjes ose riparimeve t&
kryera.

té tregoj€ kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés.

té zbatojé rregullat e sigurimit teknik e té ruajtjes sé
mjedisit, gjaté shérbimeve té mirémbajtjes ose riparimit t&
pajisjes elektromekanike.

Instrumentet e vierésimit:

Vézhgim me listé kontrolli.
Vlerésim i dokumentacionit teknik.

Nxénési kryen punime té mirémbajtjes dhe té riparimit
mekanik né pajisjet hidropneumatike.

Kriteret e realizimit:

Nxé&nési duhet té jeté 1 afté :

té analizojé skicén ose vizatimin (katalogun) e pajisjes
hidropneumatike.

té kryej€ kontrollin pamor t€ pajisjes hidropneumatike.
té pércaktojé shérbimet e mirémbajtjes g€ do t’i béhen
pajisjes hidropneumatike.

té kryej€ sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

té diagnostikojé parregullsit€é e mundéshme t&é
funksionimit t€ pajisjes hidropneumatike.

té percaktojé materialet dhe pjesét e kémbimit t&
névojshme pér shérbimet e mirémbajtjes ose riparimit té
pajisjes hidropneumatike.

té pérgatité vendin e punés pér mirémbajtjen ose
riparimin e pajisjes hidropneumatike.

té pérzgjedhé veglat, instrumentat matés dhe kontrollues
té kryejé€ sakté kontrollin dhe matjet me instrumentat
pérkatése.

té kryej€ sakté shérbimet e mirémbajtjes sé nevojshme,
(vajisjet, grasatimet, shtréngimet, z€vendésimet e filtrave
et].) né pajisjen hidropneumatiké.

té kryejé riparimet dhe zévendésimet e nevojshme té
detaleve ose nyjeve t€ démtuara t€ pajisjes
hidropneumatike.

té kryej€ provén e funksionimit té pajisjes
hidropneumatike pas shérbimet e nevojshme té
mirémbajtjes ose riparimit té saj.

té plotésojé me kujdes dokumentacionin pérkatés pér
shérbimet e nevojshme t€ mirémbajtjes ose riparimeve t&

kryera.

té tregoj€ kujdes pér veglat dhe pajisjet e punés
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- té zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik e t€ ruajtjes sé€
mjedisit, gjaté shérbimit t€ mirémbajtjes s€ pajisjes
hidropneumatike.

Instrumentet e vlerésimit:

- Vézhgim me listé kontrolli.

- Vlerésim i dokumentacionit teknik.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té trajtohet né€ repartin mekanik té shkollés ose
né mjedise pune ku mirémbahen dhe riparohen pajisje
elektromekanike dhe hidropneumatike.

— Mésuesi i praktikés duhet t& pérdoré sa mé shumé té jet€ e mundur
demonstrimet konkrete t€ procedurave t€ mirémbajtjes e riparimit
té pajisjeve t€ ndryshme elektromekanike dhe hidropneumatike.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen né€ veprimtari konkrete pune pér
matjen, kontrollin, mirémbajtjen dhe riparimin e pajisjeve
elektromekanike dhe hidropneumatike, fillimisht né ményré té
mbikqyrur dhe mé pas n€ ményré t€ pavarur. Ata duhet t€ nxiten
t€ punojné né€ grup dhe té€ diskutojné né lidhje me proceset e punés
qé€ kryejné.

— @jaté vlerésimit t&€ nxénésve duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1
shkallés sé arritjes s€ shprehive praktike pér mirémbajtjen dhe
riparimin e pajisjeve elektromekanike dhe hidropneumatike.

— Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e té gjitha kritereve t€ realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€ mésuarit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té
sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:
— Mjedise té praktikés pér punime mekanike.

— Pajisje té ndryshme elektromekanike dhe hidropneumatike
(elektromotor€, gjeneratoré, elektropompa, pajisje
elektroshtépiake, pompa vaji, shpérndarés, kompresor,
hidromotor et;.).

— Instrumente matése dhe kontrolluese.

— Kompleti i veglave, pajisjeve, makinave dhe instrumenteve té
nevojshme pér mirémbajtje dhe riparime mekanike.

— Materiale pér mirémbajtje mekanike

— Pjesé kémbimi pér pajisjet elektromekanike dhe
hidropneumatike.

— Dokumentacion teknik, katallog€, manuale, udhézuesa, materiale
té shkruara n€ mbéshtetje té ¢c€shtjeve qé€ trajtohen né modul.
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4. Moduli: “Komunikimi dhe etika profesionale né mekaniké”

Kualifikimi: Mekaniké

Niveli: IV i KSHK
Klasa: 13
PERSHKRUESI I MODULIT
Titulli dhe kodi | KOMUNIKIMI DHE ETIKA PROFESIONALE M-38-2214-25
NE MEKANIKE
Qéllimi i Njé modul g€ aftéson nxénésit pér t&€ zbatuar teknikat e komunikimit
modulit dhe té etikés profesionale né marédhéniet me eprorét, kolegét dhe té
tretét gjaté punés.
Kohézgjatja e 32 oré mésimore
modulit
Niveli i Nxé&nésit duhet t€ kené pérfunduar nj€ nga kualifikimet profesionale té
parapélqyer nivelit IIT t&¢ KSHK, t& fushés “Mekaniké”.
pér pranim
Rezultatet e té RN 1 Nxénési zbaton teknikat e komunikimit gjaté punés.
nxénit (RN) dhe Kriteret e vlerésimit:
procedurat e Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:
vlerésimit - té zbatoj€ rregullat bazé t&€ komunikimit verbal me eprorét

dhe kolegét;

- té zbatoj€ rregullat bazé t€ komunikimit jo verbal me
eprorét dhe kolegét;

- té shkémbejé informacion pér problemet dhe t€ rejat e
dités, sipas rastit;

- té koordinoj€ sakté punén né€ grup me teknikét dhe
specialistét e tjeré né veprimtarin€ profesionale mekanike;

- té pérdoré teknologji té reja t&€ informimit dhe komunikimit
gjaté punés;

- té respektojé hierarking, sipas organigramés né ndérmarrje;

- té zbatoj€ kodin e komunikimit né puné.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje-pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

RN 2  Nxénési zbaton kodin e etikés gjaté punés.

Kriteret e realizimit:

Nxénési duhet t€ jeté 1 afté :

- t& zbatojé kodin e etikés n€ pung;

- té japé€ zgjidhje pér problematikat gjaté punés né ményré
etike dhe profesionale;

- té pérdoré terminologji teknike dhe profesionale gjaté
punimeve né ndérmarrje mekanike;
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- t€ ruajé kofidencialitetin etik t& procesit t€ prodhimit, sipas
rregullore sé brendshme té ndérmarrjes;

- t€ zbatojé parimet e barazis€ gjinore, racore, kombétare,
kulturore, fetare, etj, gjaté punés né ndérmarrje.

Instrumentet e vlerésimit:

- Pyetje-pérgjigje me gojé.

- Vézhgim me listé kontrolli.

Udhézime pér
zbatimin e modulit

— Ky modul duhet té trajtohet né€ repartin mekanik té shkollés ose
né€ mjedise pune ku punohet.

— Mésuesi i praktikés duhet t€ pérdoré sa mé shumé t€ jeté€ e mundur
demonstrimet konkrete t€ komunikimit dhe etikés profesionale né
puné.

— Nxénésit duhet t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune pér
zbatimin e komunikimit dhe etik&s profesionale né puné.

— @jaté vlerésimit t&€ nxénésve duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1
shkallés sé€ arritjes sé shprehive praktike pér zbatimin e
komunikimit dhe etik&s profesionale né puné.

— @Gjaté vlerésimit t€ nxénésve duhet té theksohen shprehité
praktike t€ zbatimit t€ komunikimit dhe etikés profesionale né
puné.

— Realizimi 1 pranueshém i1 modulit do t€ konsiderohet arritja e
kénaqshme e t& gjitha kritereve t€ realizimit t€ specifikuara pér
¢do rezultat té t€ mésuarit.

Kushtet e

e domosdoshme
pér realizimin e
modulit

Pér realizimin si duhet t€ modulit éshté e domosdoshme té

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e méposhtme:

- Mjedise té praktikés pér punime mekanike.

- Kompjuter, fotokopje, shérbim interneti dhe programe
kompjuterike pér té€ pérgatitur dokumentet e nevojshme.

- Dokumentacion teknik, katallog€, manuale, udhézuesa, materiale
té shkruara n€ mbéshtetje t€ ¢éshtjeve g€ trajtohen n€ modul.

- Bashképunim me biznese prodhuese mekanike
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X. Programi Orientues i provimit pérfundimtar

Né pérfundim t€ nivelit t&€ IV i KSHK né kualifikimin profesional “Mekaniké”, nxénésit i
nénshtrohen Provimit Pérfundimtar t€ praktikés profesionale t& integruar, né zbatim té
udhézimit nr. 15, dat€ 26.04.2020 “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né Arsimin
dhe Formimin Profesional”.

Programi orientues pér provimin pérfundimtar t€ praktikés sé integruar t€ kualifikimit
profesional Mekaniké”, Niveli IV i KSHK pérmban kompetencat mé té réndésishme dhe
mé pérfagésuese pér két€ kualifikim, t€ trajtuara né modulet e detyruara té praktikés
profesionale né€ klasén e 13-t€, g€ i1 pérket kétij niveli.

Ky program i ndihmon nxénésit t€ pérgendrohen né ato kompetenca profesionale, qé
qéndrojné né themel té profesionit pér kété nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu,
edhe mésuesit pér organizimin e punés pér pérséritjen dhe kontrollin pérfundimtar té arritjeve
t€ nxénésve.

Pér prindérit, ky program jep informacionin pér véllimin e punés, qé kérkohet t€ b&jné fémijét
e tyre dhe ndihmon né caktimin e njé regjimi t€ pérshtatshém ditor pér ta.

Pér drejtuesit e arsimit profesional té t&€ gjitha niveleve, ky program krijon mundésiné e
verifikimit paraprak t€ shkallés s€ pérgatitjes pérfundimtare t€ nxénésve brenda njé
institucioni té caktuar shkollor, i cili mund t€ realizohet, duke zhvilluar testime pérmbledhése.

Gjaté punés me két€ program kujdes duhet t’i kushtohet pérvetésimit t€ kompetencave
themelore pér kété nivel kualifikimi, t€ cilat béjné t€ mundur integrimin e nxénésit/es n€ botén
€ punés.

Gjaté pérgatitjes s€ nxénésve pér provimin pérfundimtar, éshté e réndésishme qé heré pas here
instruktorét t&€ zhvillojné testime t€ nxénésve me teste praktike, q€¢ mund t’i hartojné vetg.
Gjaté€ hartimit t€ pérmbajtjes s€ tyre duhen mbajtur parasysh kompetencat e pérfshira né kété
program, si edhe udhézimet pér vlerésimin e nxénésve.

Programi orientues pér provimin e praktikés profesionale té integruar, né kualifikimin
profesional "Mekaniké”, Niveli IV i KSHK &shté hartuar duke u mbéshtetur né listén e
kompetencave profesionale dhe né modulet e detyruara t€ praktikés profesionale, q€ pérmban
Skeletkurrikuli pérkatés.

a) Lista e kompetencave profesionale pér té cilat duhet t€ vlerésohen nxénésit, detyrat e
punés dhe pikét pér secilén kompetencé:

Nr Kompetencat profesionale Detyrat e punés Pikét
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TE realizojé: Detyra 1. “Montimi i
- hapat e procesit teknologjik t&€ punimit | nyjes s€ thjeshté 30
mekanik té€ detaleve mekanike”
- realizimin e prodhimit t& detaleve,
pércaktimin e hapave t€ procesit teknologjik
- t€ montimit dhe realizimin e montimit t&
nyjes té thjeshté mekanike.
T¢ kryejé veprimtari praktike pér prodhimin e
produkteve mekanike té sigurta dhe cilésore.
kryej€ vlerésimin e sigurisé dhe cilésisé s€ produktit
gjaté prodhimit
Té€ realizoj€ punime té ndryshme té: Detyra 2. “Punime té
- diagnostikimi té ¢ifteve kinematike me diagnostikimit né pajisjet
rrota t& dhémbézuara, dhe kopst}"uksionet
- diagnostikimi té€ ¢ifteve kinematike me mekanike”.
bosht dhe kushineta rréshqitése dhe me 40
kushineta rrokullisése.
- diagnostikimi té transmesioneve me rripa
dhe me zinxhir dhe grupeve
g€ ndodhen né pajisje dhe konstruksione mekanike
Té realizojé punime té mirémbajtjes dhe té Detyra 3 “Mirémbajtje 30
riparimit té makinerive dhe pajisjeve té ndryshme | dhe riparime mekanike”
mekanike, elektromekanike dhe hidropneumatike
(makineri transportuese, elektromotorg,
gjeneratoré, elektropompa, pompa vaji,
shpérndarés, hidromotor, kompresor, etj,.)
Shuma 100
b) Skema e vlerésimit me nota:
Pikét e fituara Notat
0-40 4
41-50 5
51-60 6
61-70 7
71 - 80 8
81-90 9
91 -100 10

Shénime:

- Provimi praktik do té realizohet me ané t&€ metodés s€ vlerésimit t&€ nxénésve né “poste
pune”, grupe pune ose né ményré individuale, né bazén prodhuese ose laboratorin e
shkollés e mjedise t&€ simuluara..
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- Koha pér realizimin e té gjitha detyrave duhet t€ jet€ jo mé shumé se 3 oré, né€ pérputhje
kjo me Udhézimin nr. 15. Dat€ 26.04.2019 “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve
né€ arsimin dhe formimin profesional” né fuqi.

- Né ¢do detyré respektimi i rregullave té sigurimit teknik dhe mbrojtjes s€ mjedisit duhet
té jené domosdoshmérish té pérfshira né€ vlerésim.

- Ng€ vlerésimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapésiré€ pér vlierésim
dhe bashkébisedimit profesional ndérmjet anétaréve t€ komisionit dhe nxénésit, pasi ai
€shté element i réndésishém i secilés prej kompetencave té listuara. Komisioni i vlerésimit
duhet té hartojé paraprakisht pyetjet pér bashkébisedimin profesional.

- Nxé&nésit duhet t€ punojné né¢ ményré té pavarur, pa ndérhyrjen e komisionit duke u
testuar/vleré€suar né€ njé nga proceset e punés pér ¢do detyré, kjo edhe pér shkak t€ kohés
sé kufizuar 3 or€ té provimit praktik.

- Pér c¢do detyré, komisioni 1 vlerésimit duhet t€ pérgatis€ instrumentet pérkatése té
vlerésimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerésimit pér secilén detyré
duhet t€ pérfshijé t€ gjitha hapat e realizimit t€ saj.

- Instrumenti 1 vlerésimit duhet t€ pérfshijé n€ pérmbajtjen e tij edhe kritere pér vlerésimin
e kompetencave kyce profesionale si vetékontrolli, pérgjegjshméria, manifestimi i
guximit, angazhimi fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né kryerjen e detyrave té
ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet t€ hartojé dhe nj€ list€ kriteresh vler€simi pér
produktin pérfundimtar.

- Pér ¢do detyré komisioni duhet t€ pérgatisé udhézuesin e pérmbushjes pér nxénésit, ku do
té jepen hapat pér realizimin e detyrés pérkatése.

Pér realizimin e detyrés 1 do t€ shfryt€zohen mjediset e bazés prodhuese dhe laboratorit té
shkollés.
Komisioni i provimit do té pérgatisé paraprakisht disa teza, ku secila prej tyre do t€ pérmbajé
realizimin e detalizimit, pércaktimin e hapave t€ procesit teknologjik t€ punimit mekanik té
detaleve, realizimin e prodhimit t€ detaleve, pércaktimin e hapave t€ procesit teknologjik t&
montimit dhe realizimin e montimit t€ nyjes té€ thjesht€ mekanike.
Pér realizimin e detyrés, nxénésve duhet t’u sigurohen:

- Makina té ndryshme metalpunuese.

- Kompleti 1 veglave, pajisjeve dhe instrumenteve t€ nevojshme pér projektimin dhe

prodhimin e nyjeve mekanike.

- Materiale t€ ndryshme (gjysém-fabrikate) metalike.

- Mjete pér kryerjen e vizatimeve teknike.

- Modele té€ nyjeve metalike t& ndryshme.

- Dokumentacion teknik, katalog, manuale, udhézues.
Gjithashtu do té pérmbajé pércaktimin e hapave t€ pér prodhimin e produkteve mekanike té
sigurt dhe cilésor, té€ kryej€ vleré€simin e siguris€ dhe cilésisé s€ produktit gjat€ prodhimit
Nxénésit do t€ angazhohen né veprimtari konkrete pune duke zbatuar rregullat e sigurimit
teknik dhe t€ mbrojtjes s€ mjedisit né ¢do proces pune né bazén prodhuese dhe né
laborator.Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli, e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe
duhet t€ pérmbajé t& gjitha hapat e procedurés sé realizimit té késaj detyre. Kjo listé kontrolli
mund té pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale.

Detyra 2 do té realizohet né repartin e diagnostikimit (riparimit) té shkollés , ose né
aktivitete private pér punime riparimi.
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Pér realizimin e detyrés 2 “Punime t€ diagnostikimit né pajisjet dhe konstruksionet
mekanike”, nxénésit kryejné punime t€é diagnostikimit t&é cifteve kinematike, nyjeve dhe
grupeve g€ ndodhen né pajisje dhe konstruksione mekanike duke pérdorur drejt instrumentet
kontrollues dhe matés.

Pér realizimin e detyrave, nxénésve duhet t’u sigurohen:

- Pajisje dhe konstruksione t€ ndryshme mekanike.

- Kompletiiveglave, pajisjeve dhe instrumenteve t€ nevojshme pér matje dhe kontrollin
e ¢ifteve t€ ndryshme kinematike.

- Nyje dhe grupe t€ ndryshme mekanike.

- Skica dhe vizatime teknike t€ nyjeve, grupeve dhe pajisjeve mekanike.

- Dokumentacion teknik, katalog, manuale, udhézues.

- Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe
duhet t€ pérmbajé t& gjitha hapat e procedurés sé realizimit t&€ késaj detyre. Kjo listé
kontrolli mund t€ pé€rmbajé edhe kritere pér vleré€simin e kompetencave kyge
profesionale. Gjaté vlerésimit t€ nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi i shkallés
sé arritjes s€ shprehive praktike pér realizimin t€ diagnostikimit. Realizimi i
pranueshém 1 detyrés do t€ konsiderohet arritja e kénaqshme e t€ gjitha kritereve té
realizimit t€ specifikuara pér ¢do rezultat t€ t€ mésuarit.

Detyra 3 do té realizohet, n€ repartin mekanik t€ shkollés, ose né aktivitete private ku

mirémbahen dhe riparohen pajisje elektromekanike dhe hidropneumatike.

Pér realizimin e detyrés 3 “Mirémbajtje dhe riparime mekanike” nxénésve duhet t’u

sigurohen:

— Mjedise t€ praktikés pér punime mekanike.

— Pajisje té€ ndryshme elektromekanike dhe hidropneumatike (elektromotoré, gjeneratoré,
elektropompa, pajisje elektroshtépiake, pompa vaji, shpérndarés, kompresor, hidromotor
et].).

— Instrumente matése dhe kontrolluese.

— Kompleti 1 veglave, pajisjeve, makinave dhe instrumenteve té€ nevojshme pér
mirémbajtje dhe riparime mekanike.

— Materiale pér mirémbajtje mekanike

— Pjesé kémbimi pér pajisjet elektromekanike dhe hidropneumatike.

— Dokumentacion teknik, katallog€, manuale, udhézuesa, materiale t&€ shkruara né
mbéshtetje té ¢éshtjeve qé trajtohen né modul.

Nxénésit realizojné punime té€ mirémbajtjes t€ pajisjeve t€ ndryshme.Nxénésit realizojné

punime té riparimit té pajisjeve té ndryshme.

Nxénésit vlerésohen me listé kontrolli e cila hartohet nga komisioni i provimit dhe duhet té

pérmbajé té€ gjitha hapat e procedurés sé realizimit té késaj detyre. Kjo listé kontrolli mund té

pérmbajé edhe kritere pér vlerésimin e kompetencave kyge profesionale. Gjaté vlerésimit té
nxénésve, duhet t€ vihet theksi te verifikimi 1 shkallés s€ arritjes s€ shprehive praktike pér

realizimin e proceseve t€ punés. Realizimi i pranueshém 1 detyrés do t€ konsiderohet arritja e

kénaqgshme e té gjitha kritereve t& realizimit té specifikuara pér ¢do rezultat té t€ mésuarit.

Rekomandohet qé secila prej detyrave té mésipérme té keté listé kontrolli mé vete dhe né
fund té realizimit té tyre, té béhet tabela pérmbledhése e pikéve dhe notave pérkatése.
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